Din ședința Consistoriului archi
diecesan ca Senat scolariu ținută în
Sibiiu la 6 luliu 1878.

Pentrn Escel. Sa D. Archiepiscop
și Metropolit

N. Popea m. p.
Arch. și Vie. aeppesc.

Varietăți.
* (Avis). Societatea română de

cântări și musică din Caransebeș își
va ține adunarea ei generală a-
nuală Duminecă în 3/15 Septembre
1878 la 3 ore după ame^.i în locali
tățile casinei române.

La acesta adunare sunt poftiți a
participa pl. t. domnii membri funda
tori, ajutători și activi.

Caransebeș în 18/30 Aug. 1878.
Comitetul.

* (Din Bucovina). Archiman-
d ritul Ciupercoviciu, egumenul mână-
stirei dela Putna, fu denumit de ase
sor consistorial. Precum află „Osten“
părintele archimandrit va refusa pri
mirea acestui nou oficiu, de ore-ce în
treg conventul dela mănăstirea dela
Putna a înaintat părintelui egumen o
rugare pentru a remâne în oficiul de
mai nainte.